INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO​, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizada a
averiguação - e, se necessárias, ações de controle - em todas as instituições de
ensino público do município para combater a proliferação de escorpiões.

JUSTIFICATIVA

Em contato com munícipes, recebo relatos constantes de ocorrências com
escorpião. Contudo, o problema não ocorre somente em nosso município, pois,
verificamos inúmeros notícias relacionadas ao aparecimento de escorpiões no
Estado de São Paulo. Sendo assim, mostra-se de suma importância que o Poder
Público estabeleça medidas para impedir a proliferação e proteger a saúde da
população.

Neste sentido, considerando o planejamento do retorno das atividades
presenciais nas escolas, a Administração Municipal poderia executar um trabalho de
vistoria dos prédios públicos para realizar as ações de limpeza dos entornos das
unidades escolares e, conforme o caso examinado, executar as ações de controle
de zoonoses.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizada a averiguação - e, se necessárias,
ações de controle - em todas as instituições de ensino público do município para
combater a proliferação de escorpiões.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 08 de dezembro de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador​ Ricardo Longatti França ​Telefone: ​3885-7708

E-mail:​ contato@ricardofranca.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

PROT-CMI 2817/2020
08/12/2020 - 11:15
PROT-CMI 2817/2020
08/12/2020 - 11:15
IND 1917/2020